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‚ akcji
| wojskowej Finłandji na
zasddzie konwencji z d.
27 marca 1980. %

Woje poprzednie meldunki nie roniYy sig co do zdania, że akcja zbroj-

na Finlandji jest możliwa tylko w razie ataku ze trony bolszewików.
 

Umowa Warszawska nigdy nie była grana pod uwagę przez rzęd w dyrekty-

wach dla pracy naczelnego dowództwa, Specjalnych zarządzeń na ten wypa-

dek nie notowslo sig. Jak wiadomo, Warszawska umowa, pod naciskiem pos |

Ya angielskiego, lorda ictona.i dria¥ajgcogo po. jego rozkazami ministra:

spraw zacr. пошива nie została ratyfikowana, a tylko zakończona wymia-

np listów między prezydentem ministrów i naszym PosYem.We wspomnianym

liście prezydenta ministrów jest zdanie,rezerwujące prawo rozpoczęcia

- Pókowań oddzielnych w zależności od polityki zewnętrznej lub wewnętrznej.

Powracając do umowy Warszawskiej należy wziąć pod uwagę,że najniepopułar=

niejszym aktem wojskowym przy rozpoczęciu wojny jest akcja na Piotrogród,

Akcja armji fińskiej w kierunku na bez wspol@ziaYania floty

Koalicji jest имамов}: Bdyż wYasna flota jest zbyt sYaba dla sanodzi&l-

nego występienia.Rozpoczęta w ten sposób wojna będzie dla szerokiego

ogółu niepopularna i ułatwi lewicy agitację.Inaczej rzecz się przedstawia

 

Jezeli pierwszym aktem wojskowym przy rozpoczęciu wojny akcja w

kierunku Wschodniej Karelji w celu jej oswobodzenia,Akcja na Piotrogrod
 

wyniknie sama pesez się w dalszym ciągu wojny. Sprawa Karelji

była ostro stawiana w VimJaJokachJia rokowsniach pokojowych będzie jednym

z głównych wamngéw Finlandji usunięcie z Karelji wsch. wojsk czerwonych

i danie ludności możności wypowiedzenia się.0derwania Karelji od Rosji

jest niezbędne, gdyż wtedy kolej Ииглаћека faktycznie лем w ręku uram:

cuiczyn. przez nig zagro żona, PWM lo Asl…d,?№

dr. muma La, qslolmiq GLO auch?””&

__ 4#8 ;
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Rokowania z
=.“Sowdepjg, Z chwilą rozpoczęcia naszej akcji na Ukrainie,co dla Finland}

Yo zupełnie niespodziewane,i wywarło wielkie wrażenie, byo okazane

wiele sympatji i nawet germanofilski Skyddskór z prowincji przysYar

powin‘xzowanie Jednocześnie lewica rozpoczęła prvecn'nş nam agitację

i wnlosl/a do sejmu interpelacdę zgdajgc „rzyspieszenld rokowan i wy-

jawienia umowy z Polską,

Gdy rozpoczęYa się bolszewicka akcja na naszym pal/nocnym froncie,

wamopYa się agitacja niemiecka w celu wpojenia niewiary w nasze sil/y.

dşâşc d0 przeszkpdzenia jakiemukolwiek porozumieniu Finlandji z Polską.

W tym czasie otrzymano propozycję Cziczerina, rozpoczęcia rokowań po-

kojowych, Rzęd Ericha, bojąc się obalenia i tl’omuczac się że winien

przed sejmem wystąpić z gotowym dokumentowany odpawied"; Cziczer inowi,

zapowiadając rozpoczęcie odrębnych rokowań. Prezydent ministrów Erich

i minister Holsti po daniu Odpowiedzi Czicwrrinowipâwî adczyli naszemu

chargé d'affaires, de bojąc się obalenia (gdyż socjaliści grozili wystą=

pieniem z komisji Mt pokojowej) i że agitacja niemiecka sparaliżował/a

ich wpYywy na prawicę, zmuszeni byli dać odpowiedź Cziczerinowi przed

posiedzeniem sejmu, jednak zapewniają poufnie że rząd Finlandji pozo=

staje nadal na stanowisku przyjaźni i wspBlpracy i będzie staraY się

prze сыры,: rokowonia w ścistm i tajnym porozumieniu z rządem Polskim,

Prezydent Finlandji wyraziy 931,59 nie uwzględniono jego stanowiska

  

  ",—‚. DSK
INSTITUTE
ARCHNES
New York

T T wrogich porozumieniu z Polską oraz prośby obaleniu rządu, Minister Ehr-

prowadzenia rokowań | spélnie z Polską co do miejsca i terminu z powodu

 

     ultymatywnej opozycji Socjalistów (w komisji pokojowej) bezwzględnie  

stróm zaznaczył, to rzgd Finlandji sig w takim samym poł'oźeniu,

jak i nasz prezydent ministrów Patek onepo czasu,kiedy wystapiY z pro-

pozycję rozpoczęcia rokowań w Borysowie, 29 maja odbyYo się posiedzenie
sejmu i odpowiedź na interpelację socjalistów. W rezultacie gYosowania

99 przeciwko 75 wyrażono votum zaufania rządowi i powierzono mu dalsze

 

prowadzenie sprawy rokowańmlnterpelacjęuznano za quatwionç. ГИ
W debatach w sejmie восдаїіч-сpoddali os j krytyce naszą politykę

zagraniczną, Centrum wyrnmie sympatyzu„eze wqpolfdzialfaniem z olskş.
 

 

Z prawicy zaznaczano, ze w sprawie pokom МІФОТЕК па \If‘chadzie Polska"

będzie odgrywać wielką rolę, Inia 9 czerwca misja pokojowa odjechaya do

Dorpatu, P! ewodniczşcy senator PAAulanI osoba przychylnadla nas, \{)3

z naszym FysYem miał prywatn rozmowę, w której zaznaczyły, że będą zwle-Fic 9 $
щ R.. mowia



Cors ja wysp

Mandzkich.

Cen, Manner»

heim

kad z PormalnoSciami,aby Ракђустпе rokowania rompocrgé równocześnie

z nami, Przedstawiciej'em wojskowym jest gon.Berg (b.minister wojny,

germanofi1 , podczas rokowań w Hajajoknch, bodge zastępcą szefa sztabu

gen.,na posiedzeniu rzędu Stay na stanowisku dalszych ustępstw dla

doprowadzenia rokowań do skutku.) Drugim przedstawicielem wojskowym

jest pY<.Procope, byYy oficer sztabu gen.armji rosyjskiej, b.pomocnik

szefa sztabu generalnego, generaYa Enckell, obecnie attache wojskowy à

Finlandji w Paryzu, zaznaczyc,ze delegacja w svojej większoś«

ci (za wyjętkiem socjalistów) jest za wspólnemi rokowaniami z Polską.

TokYadne warunki pokoju jeszcze nic są w Poselstwie znane .Oczywiście,

że ostro będą stawisne sprawy Karclji i Peczengi. Należy oczekiwać

komplikacji W przy rozstrzygnięciu фиму Peczengi, gdyż spodziewane

jest wmięszanie sig do tego Korwegji, jak to mia/o miejsce przy roko-

waniach o rozejm.

Do pogorszenia sprawy zwlekania rokowań przyczyniła się kwestja

wysp Ähmdzkicmkbr'vra nabiera geraten: zatargu. Kząd stawia tg spra-

wę bardzo ostro i niema zamiaru dobrowolnie ułatwić wysp Alandzkich

Szwecji, 7 czerwca przedYożyY posłowi szwedskiemu w felsingforsie ostrą

notę i jednocześnie aresztoway 2 przywódców delegacji wysp Alandzkich

którzy udawali się do Szwecji w celu zgłoszenia woli ludności przyłę-

czenia się do Szwecji, 6 czerwca prezydent ministrów rich, minister

wojny i dowâdea obrony wybrreéa wyjeddzali na wyspy poczym dotycheza-

sowy garnizon na Zlandzie wzmocniono przez transport nowych wojsk

(liczba niewiadoma,nacz.dow.trzyma to w tajemnicy)№№…

robi

dla

ewentunlnegoztrojnegoodparcia prób obsadzenia козаребообе

przez Szwecję wysp Alandzkich, Jak unie inf@rmuje jeden z czonków

 

 

ambasady francuskiej,starania i tak nic nie porogg,bo oddanie

wysp Alandzkich Szwecji byYof przewidziane jeszcze przed poY rokien,

za germanofilstwo Finlandji. SMR/fă“! i&owv №
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Gen. Mannerheim, Nasz PoseY w Szwecji p.MichaYowski telegrafuje do naszego PosYa ¢

w Helsingforsie,o swojej rozmowie z gen, nannofluimem,ktôz1 miaY na

jednym z oficjalnych przyjęć w Sztokholmie. Cen. zaznaczyy, Ze jest w

drodze de HclsmgforauÆdyà obecna sytuacja vewngtrzna w Minlandji,

szczególnie w związku z kwestjg wysp Alandzkich wymaga jego obecności,

WspominaY o meżliwej dyplomatycznej interwencji rolski w Paryżu i Lon-

dynie w sprawie wysp Alandzkich. Cen.Hannerheim nadał bierze udział w

polityce Finlandji i wszystkie jego pocz-aio mają cele polltyćine (ostat-

nio jego pedro? do Berlina}.

- Rozszerzenie wpływów nie-
mieck

№

Fin-
lendji dla Polski.

%

h w wojsku,

. дак дий meldowaYem Naczelnemu In'izédztwu, wszystkie dowództwa jed-

явищі odpowiedzialne stanowiska w sztabie gen i min.wojny,

z małemi wyjątkami powierzone są oficerom z b,brygady Jezu-'w. Ta jedyna

Hkategerja oficerów ma„unum-Wuzu

wojny przez cen.JAlander germanofilstwo rozszerza się,5.“napalm“ zurò-

cono uwagę na usunięcie z pogranicza fińsko-rosyjskiego ze stanowisk woj-

_ skowych osób przeciwnego kierunku. Tak np. został usunięty komendant po-

granicza, шк.:‚згіщ‘къёщ przyjwowaY wszelkie środki, aby uniemożł iwić

Niemcom przekraczanie granicy, lubecnie dowództwo pogranicza powierzone zo

staro dowódcy Keksholmskiego p.p., (pogranicznego), oficera z b. bryg.

Jegrów, EW £

Fo uprzednin nadaniu этим…; Fińskiego, £”ch przyjęty dore-

zerwy armji fińskiej b.zawodowy kapitan armji niemieckiej, pYk.AUSFELD,

 

Obecnie pYk. Ausfeld jest szefcm sztabu SkydóskAru. Wobec pogYosek ze

sfer wojskowych, spodziewana jest w krótkim czasie jego nowinacja na sze=

fa sztabu ;/ównodowodzącero armję,generaYa Vilkama ,

Niedawno przybyli do Kelsingforsu stwienei niemieccy, których przyj-

w ich drugiej ojczyźnie.

 

Pomimo głęboko zakorzenienego gerw nofilstwa w "inlandji,dalg są

zauważyć daleko idgce sympatje Finów dla Polski.'W Fimlandji Mathias; dwa

prądy: zau?anie do Niemców i zacięte nienawiść do W tym ostatnim

wypadku vany-x.y bez remisy Finowie odczuwają szczerych i pewnych przy”?

010У у Polsce, Ten fakt sam przez się nie dopuszcza rozwinięcia demne“

'-- aod...acenee - --
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kiej agitacji па сви} skalę, jak by tego Niemcy chcieli i nie po-

zwala na zaszczepienie wgłąb narodu fińskiego niewiary w Polskę,

Centrum sejmowe, najzdrowsze demokratyczne stronnictwo Fin=

landji, jest całkowicie na stronie współdziayania z Polską,

Drobne dzienniki prowinejinalne (fińskie) wypowiadają nie-

zadowolenie z powodu odrębnego rekowania z bolszewikami (następną

pocztą będę wysYane) .

W prasie fińskiej w Nelsingforsie ukazał się attykuy lite-

ratki fińskiej, Sony prof.Mikkola, (za/.Nr.1), Znany poeta fiñ-

ski, osobiście mi znany, ma na ukończeniu książkę, poświęconą

działaniu Polski i Finlandji, Ta książka ma się ukazać w dniu otwar=

cia wielkiego jarmarku w Helsingforsie 27 b. m, , w którym to dniu

oczekuje się wielkiego zjazdu z care j Finlandji і cudzoziemców.

Stosunki wojskowe są nadal bardzo przyjazne, jak z naczeknym de

wództwem, które udziela mi informacji, odmawianych innym obcym mis~

jom, Te samo odczuwa się kiedy bywam w poszczególnych jednostkach woj

skowych, To sano dotyczy Skyddskâry, na którego manewrach często

учен,

Stosunek rządu Finlandji
do rządu Petlury,

Minister Nolsti zaznaczyY naszemu PosYowi, (w rozmowie) że

Ukraina już jest uznana przez Finlandję onego czasu (to zn.Ukraina

Skoropadskiego z Lhajlmszc;yzna, „вагонах, w odpowiedzi zaznaczył

m111.łiolst1emu,źe lepiej o takiej Ukrainie nie wspominać, gay}. to

jest dla nas niesYuszna obraza, Ta odpowiedź zrobia widocznie wiel-

kie wraieniefl‘azajutrz nastgpiYo przeproszenie, że to jest omylka i

naleźy przypuwzczaąże Finlandja uzna rzęi Petlury,

нгах dyplomatycznego zastępcy Ukrainy utrudnia pracę naszego

 

PoselBtwa w tym kierunku, Pan Żeleźniak i jego sektatarz, Sliwenko (b

(byXy podkuwacz z armji rosyjskiej) wYaściwie sami nie wiedzą jaki ии

rząd reprezentują, Naprz.; w tych dniach zwróciY się do mnie oficer

(obywatel Ukrflifillb.) z prośbą o przejazd na Ukruinę przez Polskę,

Skierowaïem go do ZeleZniaka i prosi/em zakomunikować mi rezultat,

. ZeleÂniak powiedziaY mu, de sam nie nie wie i radziY mu zwrócić się

do rządu Ukraińskiego we Wiedniu (nazwisko oficera, plk,Leontiew) ,
Wrażenie naszej kontrofen- 1 zł.zywy na froncie północnym, :g‘âä №

%



 

Wrażenie naszej kgntrofen-

zywy na froncie połnicnym

Ostatnie nasze sukcesy na froncie pśł'no'mym udaremniaja wyraźnie

wpływy agitacji niem:eckiej. Częstsze otrzymywanie naszych komunikatów

jest dla када bardzo poàgdanem. Kontragitacja prowadzi się skutecznie

pod kierownictwem doświadczonego polityka, ministra Sokolnickiugo‚kté-

ry posiada zaufanie w tutejszych kołach politycznych,

Sprawy wojskowe

meldowane w raporcie Nr, 734, Od tego dnia zmian nie był.

Jedynie nastąpiło wzmocnienie garnizonów na wyspach Alandzkich 11066

tymerasem trzymana jest w tajemnicy,

Attache wojskowy
Załączniki:
---. o r'ey v <> "

2 książki i pułkownik,
Lмиші.]mir-%)
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